
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ VĨNH LINH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:      /NQ-HĐND Vĩnh Linh, ngày 29 tháng 8 năm 2025 

                

NGHỊ QUYẾT 

Về thông qua kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn ngân sách xã quản lý 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ VĨNH LINH 

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ HAI   

 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 

16/6/2025;  

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 22/9/2021 của HĐND huyện 

Vĩnh Linh về việc thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 nguồn ngân sách huyện quản lý; Nghị quyết số 455/NQ-HĐND ngày 

27/9/2023 của HĐND huyện Vĩnh Linh về việc thông qua điều chỉnh, bổ sung kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách huyện quản 

lý; Nghị quyết số 503/NQ-HĐND ngày 09/5/2024 của HĐND huyện Vĩnh Linh 

về việc bổ sung danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021-2025 nguồn ngân sách huyện quản lý; Nghị quyết số 578/NQ-HĐND ngày 

17/12/2024 của HĐND huyện Vĩnh Linh về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư 

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách huyện quản lý; Nghị 

quyết số 602/NQ-HĐND ngày 24/6/2025 của HĐND huyện Vĩnh Linh về việc 

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 nguồn ngân 

sách huyện quản lý; 

Căn cứ Báo cáo số 296/BC-UBND ngày 19/6/2025 của UBND huyện 

Vĩnh Linh về một số nội dung liên quan đến chuyển tiếp kế hoạch đầu tư công 

trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp; 

 Xét Tờ trình số 37/TTr-UBND ngày 21/8/2025 của UBND xã về việc đề 

nghị thông qua kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn ngân sách xã quản lý; 

Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã và ý kiến của đại biểu 

HĐND xã tại kỳ họp. 

 



2 
 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn ngân sách xã 

quản lý như sau: 

1. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 nguồn đấu giá quyền sử 

dụng đất xã quản lý là 18.707,1 triệu đồng. 

2. Danh mục công trình, dự án đầu tư công năm 2025 

  2.1. Tổng số dự án: 11 dự án (Theo báo cáo số 296/UBND- TCKH ngày 

19/6/2025 của UBND huyện Vinh Linh về một số nôi dung liên quan đến 

chuyển tiếp kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ 

máy chính quyền địa phương 02 cấp) 

Trong đó: - Dự án hoàn thành chưa bố trí đủ vốn: 06 dự án; 

       - Dự án chuyển tiếp thi công dang dở: 04 dự án; 

                 - Dự án khởi công mới: 01 dự án. 

2.2. Điều chỉnh: Đưa ra khỏi danh mục đầu tư công đối với dự án: Xây 

dựng cơ sở hạ tầng khu dân cư khu phố 7, thị trấn Hồ Xá do Nhân dân không 

đồng tình với phương án thu hồi đất để thực hiện dự án. 

2.3. Bổ sung 01 dự án đầu tư công khởi công mới: Trường phổ thông 

dân tộc nội trú Vĩnh Linh; Hạng mục: Nâng cấp cải tạo hàng rào. 

Lý do: Do tác động của cơn bão số 1 năm 2025, hiện phần trên của hàng 

rào đã bị đổ sập, trong khi đó hàng rào liền kề với các hộ dân. Việc nâng cấp cải 

tạo hàng rào là cần thiết và cấp thiết để đảm bảo an toàn cho học sinh và các hộ 

dân sinh sống liền kề. (Chi tiết theo biểu đính kèm) 

3. Mục tiêu, định hướng đầu tư công năm 2025 

Kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn đấu giá quyền sử dụng đất phải 

phù hợp với định hướng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 

và kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025. Phù hợp với mục tiêu, định 

hướng đã được HĐND xã đề ra. 

Nâng cao hiệu lực quản lý và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công; đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện các dự án để phát huy hiệu quả đầu tư, đặc biệt là các dự 

án trọng điểm, có tính kết nối, lan tỏa vùng miền. 



3 
 

Ưu tiên bố trí vốn các dự án hoàn thành, dự án chuyển tiếp có khả năng 

hoàn thành trong năm 2025 trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025, các dự án tạo nguồn quỹ đất. 

4. Nguyên tắc, tiêu chí dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 

Kế hoạch đầu tư công năm 2025 phải phù hợp với các quy định của Luật 

Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 

28/4/2025 của Chính phủ, nguyên tắc phân bổ và thứ tự ưu tiên phân bổ kế hoạch 

vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn đấu giá quyền sử dụng đất. 

Bố trí vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025 phải đảm bảo thứ tự như sau: 

- Bố trí kế hoạch vốn cho các dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử 

dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn; các dự án chuyển tiếp dự kiến hoàn thành trong 

năm 2025. 

             - Chỉ bố trí kế hoạch vốn cho các dự án khởi công mới sau khi đã bố trí đủ 

cho 02 trường hợp nêu trên. Trong điều kiện cân đối được nguồn vốn, bố trí đủ cho 

các dự án có danh mục trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 

để hoàn thành kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 đã đề ra. 

5. Giải pháp tổ chức thực hiện 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp giữa các phòng, ban, 

đơn vị trong thực hiện các thủ tục hành chính về đầu tư xây dựng và tạo nguồn 

quỹ đất nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư; gắn liền với 

công tác giám sát kiểm tra, đánh giá, thực hiện khen thưởng, kỷ luật kịp thời, 

nghiêm minh trong chế độ báo cáo, thời gian thực hiện thủ tục đầu tư xây dựng 

cơ bản, tạo nguồn quỹ đất. 

- Nâng cao trách nhiệm của chủ đầu tư trong việc đảm bảo các thủ tục 

đầu tư theo đúng các quy định của pháp luật. 

- Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện để triển khai 

thực hiện các dự án đầu tư đúng tiến độ, đặc biệt là các dự án cơ sở hạ tầng bán 

đấu giá quyền sử dụng đất. 

- Lựa chọn đơn vị tư vấn, xây lắp có năng lực, kinh nghiệm để thực hiện 

nhằm đảm bảo chất lượng công trình, thời gian, tiến độ thi công và giải ngân 

nguồn vốn theo quy định.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện và giải ngân, 

quyết toán công trình. Kịp thời xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình tổ chức thực hiện. 



4 
 

- Đảm bảo tỷ lệ huy động đóng góp của người dân trong thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục kêu gọi, thu hút, tranh thủ các nguồn vốn ngân sách tỉnh, Trung 

ương và các nguồn vốn khác để bố trí cho các dự án trong mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội giai đoạn năm 2021 - 2025, giảm gánh nặng cho vốn đầu tư công 

từ nguồn đấu giá quyền sử dụng đất. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND xã triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

2. Giao Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và 

đại biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.  

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này được HĐND xã khóa I, kỳ họp thứ hai thông qua 

ngày 29 tháng 8 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- TT HĐND; UBND tỉnh; 

- TT Đảng uỷ xã; 

- BTT UBMTTQVN xã; 

- Các Phòng, Ban, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT. 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

  Trần Nhật Quang 

 


		2025-09-05T15:22:13+0700


		2025-09-05T15:24:48+0700


		2025-09-05T18:13:24+0700


		2025-09-08T08:49:41+0700


		2025-09-08T08:51:54+0700




